
"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

OGGETTO:   Intervento  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -  Ripristino  delle

infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Lavangone; 2) Cugno dell'Orso; 3) San Luca Scafarelli;

4) Avigliano scalo; 5) Macchia Maligna;.*Via Sant'Antonio La Macchia*. Messa in sicurezza dei tratti stradali

danneggiati a seguito di smottamenti franosi – INTERVENTO 5. 

Liquidazione spettanze per l’incarico di direttore dei lavori.

CUP B36J20001220001   CIG  9571367DE7           

IL  DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

-  il  comma  139  dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018  n.  145 dispone  che “Al  fine  di  favorire  gli

investimenti sono  assegnati ai  comuni  contributi per  investimenti relativi  a  opere  pubbliche  di  messa  in

sicurezza degli  edifici e del territorio,  nel limite complessivo di 350 milioni  di euro per l’anno 2021, di 450

milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2017 al 2031, di 800

milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034;

- ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge  30 dicembre 2018 n. 145 il Comune di Potenza ha comunicato,

entro il  termine perentorio  del  15  settembre,  le  richieste di  contributo al  Ministero dell’Interno per  n.  5

interventi di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  e  ripristino  delle  infrastrutture

danneggiate interessanti le aree rurali;

-tra i cinque interventi di messa in sicurezza delle aree rurali interessate da dissesto idrogeologico vi è quello di

seguito indicato: -  Messa in sicurezza dei tratti stradali  danneggiati a seguito di smottamenti franosi  delle

strade comunali Lavangone, Cugno dell’Orso, San Luca Scafarelli, Avigliano Scalo, Macchia Maligna;

- Il Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per l’anno 2021 finalizzati ai cinque interventi di messa in

sicurezza del territorio della Città di Potenza;

-  il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del

24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari del contributo; in particolare, è affidata

al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del

territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e

l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1

comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

- con Determinazione del Dirigente n. 183 del 29.03.2021 dell’U.D. “Servizi alla Persona” – Ufficio Viabilità, è

stato nominato RUP dell’Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico Ripristino delle

infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Lavangone; 2) Cugno dell'Orso; 3) San Luca Scafarelli;

4) Avigliano scalo; 5) Macchia Maligna;.*Via Sant'Antonio La Macchia*. Messa in sicurezza dei tratti stradali

danneggiati a seguito di smottamenti franosi – INTERVENTO 5, l’arch. Angela Castronuovo, dipendente di ruolo

di questa Amministrazione;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 31.05.2021 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed

economica relativo all’intervento in argomento;

-  con  Determinazione del  Dirigente  n.  250 del  23.07.2021 è  stata   prenotata  la  spesa  per  l’intervento di
“Messa in sicurezza  dei  tratti stradali  danneggiati a seguito di  smottamenti franosi  delle  strade comunali
Lavangone, Cugno dell’Orso, San Luca Scafarelli, Avigliano Scalo, Macchia Maligna”,  per la somma pari ad €
450.000,00;



"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

- con Determinazione n. 372 del 29.09.2021 è stata approvata l’indizione della gara per l’affidamento della

progettazione definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione,

relativo all’intervento in oggetto, per l’importo a base di gara di € 27.324,73 oltre IVA ed oneri previdenziali,

pari ad una somma complessiva di € 34.669,62;

- con Determinazione Dirigenziale n. 600 del 21/12/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A)

del D. Lgs. 50/2016  l’incarico professionale soprarichiamato all’ RTP TRIANI;

- con  Determinazione Dirigenziale n. 151 del 26/05/2022 è stato affidato l’incarico per la redazione  del

piano d’indagine relativo all’intervento in oggetto  all’ RTP TRIANI;

-  in  data  12.08.2022 prot.  n.  0067207 il  RTP incaricato ha trasmesso a  quest’Amministrazione il  progetto

esecutivo di che trattasi;

- con Determinazione Dirigenziale RCG  n.1621/2022 del 19/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo ed

esecutivo, ed è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori per l’intervento in argomento;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  RCG   n.  2367  del  12/11/2022  i  lavori  suddetti sono  stati aggiudicati

all’impresa VI.GI.EFFE  Costruzioni s.r.l.  per l’importo di € 475.974,84 di cui € 10.828,23 per oneri della

sicurezza, oltre IVA al 22%;

- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 3110/2022 del 31/12/2022 è stato affidato l’incarico di direttore dei

lavori all’ing. Luisa Triani, per un importo complessivo di € 15.237,05 (incluso cassa al 4% ed IVA al 22%);

- con Determinazione Dirigenziale RCG n. 834/2024 del  18/04/2024   è stata approvata la contabilità finale ed
il certificato di regolare esecuzione dei lavori in argomento;

RILEVATO CHE

- l’RTP Triani ha concluso la fase relativa alla esecuzione dei lavori;

- di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica, per un importo complessivo di € 15.237,05

(inclusa cassa 4% - IVA AL 22%) emessa dall’ing. Luisa Triani per l’incarico di direttore dei lavori  e trasmessa in

data 19/01/2024  - prot. n. 7514 - numero documento 34/PA;

DATO ATTO che la spesa di € 15.237,05 (inclusa cassa al 4% e IVA al 22%) trova copertura sull’impegno

contabile n.10981/2022 -  capitolo 208111/050 - CdC 038;

RILEVATO CHE
• ai  sensi  dell’art.  8  del  contratto  n°  5  di  rep.  del  17.02.2023  il  pagamento  del  compenso

professionale relativo all’incarico di direttore dei lavori   avverrà a seguito dell’approvazione del
certificato di regolare esecuzione;

• è quindi possibile procedere alla liquidazione della fattura elettronica emessa dall’ ing. TRIANI,

come  sopra specificata;

ATTESO CHE 

a)  il Codice Identificativo Gara (CIG) è 9571367DE7;

b)  il professionista innanzi detto risulta  in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali come
risulta dal certificato di regolarità contributiva INARCASSA  prot.n. 0519732 del 4/4/2024;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte

del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella

relativa alla prevenzione della corruzione;



"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di

economicità,  efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

VISTO l’articolo 34 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

DATO ATTO che la spesa è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 
bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e ss.mm.ii;

VISTI

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15 marzo 2024 con la quale è stato          approvato il DUP

2024-2026;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 13 aprile 2023 avente ad oggetto “Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale

di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19 a p r i l e  2023 avente ad oggetto “Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e s.m.i.”;

la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 39 del 21 marzo 2024 con la quale è stata approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

VISTO  l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 73 del 22.12.2023 con il quale al  sottoscritto  Dirigente  sono state

attribuite le funzioni di Direzione e Gestione dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio

e Viabilità”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quali parti integranti e

sostanziali del provvedimento

1. DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  di  €  15.237,05 (inclusa cassa al 4% e IVA al 22%) trova copertura

sull’impegno contabile  n. 10981/2022  -  capitolo 208111/050 - CdC 038;

2. DI LIQUIDARE l’importo totale  di  € 15.237,05 all’Ing. Luisa Triani, con studio in Vico F. De Rosa n.

29 Potenza - P. IVA 01835050764 per l’incarico professionale relativo all’incarico di direttore lavori per

la  realizzazione  delle  seguenti opere:”  Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio

idrogeologico - Ripristino delle infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Lavangone; 2) 



"PNRR M2C4 I2.2 Intervent per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efcienza energetca dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generaton EU"

Cugno dell'Orso; 3) San Luca Scafarelli; 4) Avigliano scalo; 5) Macchia Maligna. Messa in sicurezza dei tratti

stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi” – INTERVENTO 5;

3. DI DARE ATTO CHE il CUP è B36J20001220001 e il CIG è 9571367DE7;

4. DI DARE ATTO altresì  che il responsabile del procedimento è l’arch. Angela Castronuovo;

5. DI INCARICARE l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-line

del Comune di Potenza;

6. DI  DARE  ATTO  CHE il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  Sezione

“Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e Contratti” – Informazioni Singole Procedure; 

7. DI DARE ATTO altresì  che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della

determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge.

                       Il RUP
Arch. Angela Castronuovo

Il Dirigente dell’Unità di Direzione

ing. Giampiero Cautela


	Premesso che
	- il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone che “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2017 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034;
	- Il Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per l’anno 2021 finalizzati ai cinque interventi di messa in sicurezza del territorio della Città di Potenza;
	RILEVATO CHE
	ATTESO CHE
	Il Dirigente dell’Unità di Direzione
	ing. Giampiero Cautela

		2024-04-30T12:32:36+0200
	GIAMPIERO CAUTELA




